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[Hjortnæs] 
af det, var ordentlig lovgivning. Det var noget, 
der duede. 

Hvad gør man nu? Nu gør man det, at man 
laver aftaler, og så skal embedsmændene bag- 
efter i gang med at udarbejde lovforslagene, og 
det kan gang på gang ikke lade sig gøre. De ta- 
ger sig til hovedet og spørger: Hvad skal vi stil- 
le op med det? Men politikerne siger: Det er I 
nødt til at gøre noget ud af, for vi har aftalt det, 
og vi kan ikke lave om på aftalen. 

Man er simpelt hen ved at smadre den almin- 
delige lovgivningsproces, og derfor bliver det 
dårlig lovgivning igen og igen og igen. 

Jeg må på det allerstærkeste advare imod at 
lave om på processerne, sådan som regeringen 
igen og igen lægger op til og nu altså også gør 
under debatten her i dag. Det er farligt for par- 
lamentarismen. Det er farligt for dansk demo- 
krati. 

(Kort bemærkning). 

Duetoft (CD): 
Jeg tror, det var hr. Hjortnæs, der i sit første 

indlæg ligesom lagde op til, at regeringen ville 
bruge det dagsordensforslag, der er kommet 
her i dag, som en undskyldning for senere at lø- 
be fra nogle dagsordensbeslutninger her i Tin- 
get. 

Så vil jeg da gerne sige, at det, der står i dette 
dagsordensforslag, er, at der skal være nogle 
forhandlinger, og at resultatet af disse forhand- 
linger skal respekteres. Det er klart, at vi går ud 
fra, at regeringen, når den går til de forhandlin- 
ger, respekterer de dagsordener og tager ud- 
gangspunkt i det, og at man derefter siger, at vi 
altså har de og de problemer, som er blevet 
rejst, og som er blevet lagt over på kommuner- 
ne i forbindelse med nogle folketingsdagsorde- 
ner, og derefter forhandler man med kommu- 
nerne for at finde en løsning på det. 

Jeg skal komme ind på det senere, i min ord- 
førertale, men jeg skal da ikke lægge skjul på, at 
regeringen og vi måske ikke er helt enige om, 
hvordan finansieringen i forhold til kommu- 
nerne skal være. Det kan vi vende tilbage til. 

Hr. Hjortnæs skal ikke få det til at fremstå, 
som om denne dagsorden kan bruges til, at re- 
geringen kan tilsidesætte et flertal her i Tinget. 
Det er ikke rigtigt, hr. Hjortnæs. 

Formanden: 
Fru Karen Højte Jensen har ordet for en kort 

bemærkning. Der er en række endnu. Vi skal 
tænke på at slutte, så vi kan komme tilbage til 
ordførerne, som også skal have en chance. 

(Kort bemærkning). 

Karen Højte Jensen (KF): 
Jeg skal indledningsvis beklage en teknisk 

fejl vedrørende fremsættelsen af dagsordens- 
forslaget. Det er således, at Fremskridtspartiet 
er medforslagsstiller. 

Hr. Klaus Hækkerup sagde, at jeg ikke har 
præciseret de økonomiske problemer. Det me- 
ner jeg der er god basis for, når de to parter sid- 
der ved forhandlingsbordet, at få afdækket. 

Så sagde jeg, at der fortsat er behov for ratio- 
naliseringer, omstillinger og omprioriteringer. 
Hvem i dette Folketing vil sige, at det er der ik- 
ke behov for? Det vil der fortsat være behov for, 
og derfor er det fortsat nøgleordene i processen 
både her i huset og ude i kommunerne. 

Fru Jytte Andersen nævnede, at jeg i debat- 
ten om børnepasning havde været inde på de 
behov, der er i kommunerne. Jamen det er der 
da ingen der løber fra i dette øjeblik. Det er jo 
således, at vi sammen havde en dagsorden, 
hvoraf det fremgik, at disse temaer skulle drøf- 
ies i forbindelse med disse forhandlinger, som 
er på vej. Det ville være meget underligt -  i min 
verden i hvert fald, måske ikke i fru Jytte An- 
dersens verden -  hvis vi i dag foruddiskontere- 
de disse forhandlinger. Temaerne indgår, og 
det er vel det, der er vigtigt for Folketinget i for- 
hold til dagsordenen. 

(Kort bemærkning). 

Glønborg (KRF): 
Jeg skal i en sidste kort bemærkning endnu 

en gang forsøge at forklare hr. Hjortnæs, at vi 
ikke ifølge Jydske Lovs tankegang skal lave 
lovgivning for mere, end der er nødvendigt. Det 
er det, sagen drejer sig om. 

Dybest set drejer det her sig om tillid til bor- 
gerne, og der er naturligvis i socialdemokratisk 
tankegang mangel på tillid til, at borgerne selv 
kan finde ud af det. 

Men jeg håber dog, det er en formildende 
omstændighed, at de to parter, der skal for- 
handles med, Kommunernes Landsforening og 
Amtsrådsforeningen, begge er under socialde- 
mokratisk ledelse. Jeg synes, at også Socialde- 
mokratiet burde vise tillid til, at man kan løse 
opgaverne selv. 


